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주생초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 702,767,000

제2023학년도 주생초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 643,241,000원"을 "세입 · 세출 각각 702,767,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 675,354 615,881 59,473

1.지방교육행정기관이전수입 653,890 594,417 59,473

1.교육비특별회계전입금수입 653,890 594,417 59,473

1.교육비특별회계전입금 653,890 594,417 59,473

1.학교운영비전입금 220,349 220,349 0
초등학교기본운영비 : -24,992,000원 * 1개교 

=
-24,992,000

병설유치원기본운영비 : -6,019,000원 * 1개교

 =
-6,019,000

1~2월 초등기본운영비 : 24,992,000원 * 1개교

 =
24,992,000

1~2월 유치원기본운영비 : 6,019,000원 * 1개

교 =
6,019,000

2.목적사업비전입금 433,541 374,068 59,473 현장체험학습지원비 : -218,000원 * 1개교 = -218,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비 : 275,000

원 * 1개교 =
275,000

(성립전_4추)급식기구구입비 : 16,190,000원 *

 1개교 =
16,190,000

(성립전_4추)스마트칠판장구입비 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)기간제교사맞춤형복지비 : 

605,000원 * 1개교 =
605,000

(성립전_4추)녹음장치구입 : 450,000원 * 1개

교 =
450,000

(성립전_4추)전세통학버스임차료 : 8,366,000

원 * 1개교 =
8,366,000

(성립전_4추)학교안전지킴이운영 : 360,000원 

* 1개교 =
360,000

(성립전_4추)2월유아학비(교육과정비) : 

432,000원 * 1개교 =
432,000

(성립전_4추)2월유아학비(방과후과정비) : 

167,000원 * 1개교 =
167,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

1,646,000원 * 1개교 =
1,646,000

2.기타이전수입 21,464 21,464 0

1.학교회계간이전수입 21,464 21,464 0

1.다른학교회계전입금 21,464 21,464 0

1.다른학교회계전입금 21,464 21,464 0

2.자체수입 20,805 20,752 53

1.학부모부담수입 17,820 17,820 0

1.수익자부담수입 17,820 17,820 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 17,820 17,820 0

1.급식비 17,820 17,820 0

2.행정활동수입 2,985 2,932 53

1.사용료및수수료 1,046 1,046 0

1.사용료및수수료 1,046 1,046 0

1.사용료 1,046 1,046 0

2.기타행정활동수입 1,939 1,886 53

1.이자수입 1,449 1,396 53

1.이자수입 1,449 1,396 53 이자수입 : 53,000원*1회= 53,000

2.기타행정활동수입 490 490 0

1.기타행정활동수입 490 490 0

3.기타수입 6,608 6,608 0

1.전년도이월금 6,608 6,608 0

1.순세계잉여금 6,608 6,608 0

1.순세계잉여금 6,608 6,608 0

1.순세계잉여금 6,608 6,608 0

세입합계 702,767 643,241 59,526
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,313 7,708 605

1.기타 교직원보수 4,684 4,079 605

1.교직원대체인건비 4,684 4,079 605

1.[초]기간제교원인건비 4,684 4,079 605

1.기간제교원인건비 4,684 4,079 605
(성립전_4추)기간제교사맞춤형복지비 : 

605,000원*1명=
605,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,629 3,629 0

1.교직원역량강화 2,819 2,819 0

1.[초]자율연수 2,819 2,819 0

1.일반수용비 2,819 2,819 0

2.교직원복지 810 810 0

1.[초]교직원생일기념 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.학생복지/교육격차 해소 176,800 153,057 23,743

1.급식 관리 134,720 118,255 16,465

1.학교급식운영 134,720 118,255 16,465

1.[초]급식재료구입비 102,263 102,263 0

1.급식용식재료비 102,263 102,263 0

2.[초]급식운영비 14,147 14,147 0

1.일반수용비 9,083 9,083 0

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 4,594 4,594 0

4.기타공공요금 70 70 0

3.[초]급식기구확충비 16,850 660 16,190

1.일반수용비 8,140 0 8,140
(성립전_4추)수도정밀여과기 설치 : 

8,140,000원*1회=
8,140,000

2.비품구입비 8,710 660 8,050
(성립전_4추)식기소독고외1종 : 4,025,000

원*2종=
8,050,000

4.[초]대체인건비 1,070 795 275

1.운영수당 1,070 795 275
(성립전_4추)급식종사자대체인건비 : 

275,000원*1회=
275,000

5.[초]급식종사자폐암건강검진비(목적) 390 390 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 390 390 0

2.보건관리 9,279 9,279 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,095 6,095 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 335 335 0

1.학생복지비 335 335 0

3.[초]보건실운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 1,900 1,900 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교운영(목적)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]여학생위생용품지원(목적) 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

6.[초]심폐소생술실습교육교구(목적) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 3,184 3,184 0

1.[초]먹는물관리 2,304 2,304 0

1.일반수용비 2,304 2,304 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 32,801 25,523 7,278

1.교육복지우선 3,200 3,200 0

2.[초]교육복지사업운영(목적) 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,112 2,112 0

2.교육운영비 88 88 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 29,601 22,323 7,278

1.[초]졸업앨범제작 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[초]학생교과서구입 5,320 5,320 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,675 12,763 -1,088

1.일반수용비 7,055 6,443 612 통학차량관리비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

1~2월통학버스운행지원 : -1,088,000원*1

회=
-1,088,000

2.운영수당 120 120 0

3.연료비 4,300 6,000 -1,700 통학차량유류비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

4.교직원복지비 200 200 0

4.[초]학교급식운반차량운영(목적) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.연료비 500 500 0

5.[초]전북에듀페이입학지원금(목적) 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

6.[초]전세통학버스임차료(목적) 8,366 0 8,366

1.일반수용비 8,366 0 8,366
(성립전_4추)1~2월 전세통학버스임차료 : 

269,860원*31일=
8,366,000

3.기본적 교육활동 118,687 115,460 3,227

1.교과 활동 100,619 97,174 3,445

1.교과활동지원 17,554 17,554 0

1.[초]학습준비물구입 3,130 3,130 0

1.교육운영비 930 930 0

2.학습준비물 2,200 2,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,789 4,789 0

1.교육운영비 4,789 4,789 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 60 60 0

2.교육운영비 60 60 0

5.[초]두드림학교운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]교과보충프로그램운영(목적) 6,575 6,575 0

1.기타수당 6,330 6,330 0

2.교육운영비 245 245 0

2.과학 교과활동 1,959 1,959 0

1.[초]교과운영 399 399 0

1.교육운영비 399 399 0

2.[초]학습준비물지원 1,560 1,560 0

1.학습준비물 1,560 1,560 0

3.체육 교과활동 1,160 1,160 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]체육영재선발대회참가(목적) 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.특수교육교과활동 4,458 4,458 0

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

2.교육운영비 990 990 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 458 458 0

1.학생복지비 458 458 0

6.유치원 교과활동 70,438 66,993 3,445

1.[초]교과운영 20,994 20,994 0

1.기간제근로자인건비 5,500 5,500 0

2.운영수당 5,210 5,210 0

4.교육운영비 5,841 5,841 0

5.학습준비물 1,604 1,604 0

6.학생복지비 2,139 2,139 0

7.비품구입비 700 700 0

2.[유]시간제기간제교사인건비(목적) 37,490 35,844 1,646

1.기간제교원인건비 33,546 31,900 1,646
(성립전_4추)시간제기간제교사인건비 : 

1,646,000원*1회=
1,646,000

2.기간제교원법정부담금 3,944 3,944 0

3.[유]유아학비지원금(목적) 8,014 6,215 1,799

1.교육운영비 8,014 6,215 1,799
(성립전_4추)교육과정간식비 : 32,000원*5

명*3월=
480,000

(성립전_4추)교육과정학습준비물 : 

432,000원*1회=
432,000

(성립전_4추)교육과정학습준비물 : 

167,000원*1회=
167,000

(성립전_4추)교육과정학습준비물 : 

160,000원*2회=
320,000

(성립전_4추)방과후과정학습준비물 : 

200,000원*2회=
400,000

4.[유]방과후과정운영(목적) 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

7.정보교과활동 4,550 4,550 0

1.[초]교과운영 4,550 4,550 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.기타자산취득비 800 800 0

2.창의적 체험활동 18,068 18,286 -218

1.자율활동 6,139 6,139 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 1,680 1,680 0

1.학생복지비 1,680 1,680 0

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]과학경연대회 224 224 0

1.교육운영비 224 224 0

5.[초]체육대회 1,435 1,435 0

1.교육운영비 1,435 1,435 0

2.현장체험학습활동 5,429 5,647 -218

1.[초]수학여행 4,439 4,657 -218

1.교육운영비 4,439 4,657 -218 수학여행차량비(목적) : -218,000원*1회= -218,000

2.[초]현장학습 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

3.동아리활동 6,500 6,500 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 26,975 29,431 -2,456

1.방과후학교 운영 23,329 24,441 -1,112

1.방과후학교운영 10,788 11,900 -1,112

1.[초]교과프로그램 7,988 9,100 -1,112

1.교육운영비 7,988 9,100 -1,112 방학중 식비 : -412,000원*1회= -412,000

방과후프로그램비 : -700,000원*1회= -700,000

2.[초]방과후학교운영비(목적) 2,800 2,800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.돌봄교실운영 12,541 12,541 0

1.[초]돌봄교실운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0 교재 및 운영용품 : 120,000원*1회= 120,000

강사 보험료 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]돌봄전담사운영 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.[초]돌봄교실간식비(목적) 5,661 5,661 0

1.교육운영비 5,661 5,661 0

5.[초]돌봄교실시간연장운영안전관리비(목적)1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.독서활동 3,646 4,990 -1,344

1.독서활동운영 3,646 4,990 -1,344

1.[초]도서구입 2,823 3,810 -987

1.도서구입비 2,823 3,810 -987 바코드작업비 : -71,000원*1회= -71,000

도서구입 : -916,000원*1회= -916,000

2.[초]도서관운영 823 1,180 -357

1.교육운영비 823 1,180 -357 독서행사운영비 : -357,000원*1회= -357,000

5.교육활동 지원 208,022 175,375 32,647

1.교무업무 운영 7,330 7,330 0

1.교무학사운영 7,330 7,330 0

1.[초]교무학사운영 3,230 3,230 0

2.교육운영비 2,780 2,780 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]입학식 및 졸업식 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

4.[초]환경정리 620 620 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 3,140 2,780 360

1.학생생활상담지도 2,040 1,680 360

1.[초]학교안전지킴이자원봉사자(목적)2,040 1,680 360

1.운영수당 2,040 1,680 360
(성립전_4추)학교안전지킴이자원봉사자활

동비 : 360,000원*1회=
360,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.[초]학교폭력예방교육(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 28,852 28,852 0

1.연구학교운영 28,852 28,852 0

1.[초]어울림학교운영 20,712 20,712 0

1.일반수용비 4,172 4,172 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 14,000 14,000 0

4.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

2.[초]교육과정내실화(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 620 620 0

2.교육운영비 4,380 4,380 0

3.[초]꿈키움미래교실(1,2학년)(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교직원동아리운영(목적) 900 900 0

1.일반수용비 510 510 0

2.목적사업업무추진비 390 390 0

5.[초]전문적학습공동체운영(목적) 440 440 0

1.일반수용비 380 380 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

4.학습지원실 운영 13,874 13,874 0

1.정보화실운영 13,874 13,874 0

1.[초]학교정보화지원 5,890 5,890 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

2.비품구입비 3,050 3,050 0

2.[초]학교무선망추가구축(목적) 7,984 7,984 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 6,984 6,984 0

5.교육여건 개선 154,826 122,539 32,287

1.교육환경개선 154,826 122,539 32,287

1.[초]교실환경개선 17,126 14,839 2,287

1.일반수용비 5,639 5,639 0

2.비품구입비 11,487 9,200 2,287 교실환경개선비품구입 : 2,287,000원*1회= 2,287,000

2.[초]책걸상및사물함교체사업(목적) 9,200 9,200 0

1.비품구입비 9,200 9,200 0

3.[초]미래형학교도서관조성사업(목적)95,000 95,000 0

1.일반수용비 59,500 59,500 0

2.비품구입비 35,500 35,500 0

4.[초]스마트칠판장설치(목적) 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

5.[초]스마트칠판설치(목적) 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_4추)스마트칠판및칠판장설치 : 

10,000,000원*3대=
30,000,000
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6.학교 일반운영 163,970 162,210 1,760

1.학교기관 운영 98,964 97,204 1,760

1.부서기본운영 37,276 35,516 1,760

1.[초]교장실운영 9,010 8,700 310

1.여비 1,810 1,500 310 관내외출장여비 : 310,000원*1회= 310,000

2.일반업무추진비 4,200 4,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,005 18,005 0

1.일반수용비 11,855 11,855 0 복사용지구입 : -500,000원*1회= -500,000

사무용품구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

사무용기기유지보수비 : -700,000원*1회= -700,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 9,311 8,311 1,000

1.여비 8,861 7,861 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 450 450 0

4.[초]교육활동보호녹음장치(목적) 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_4추)교육활동보호녹음장치 : 

450,000원*1회=
450,000

5.[초]교원안심서비스지원(목적) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 60,022 60,022 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,820 5,760 60

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 300 240 60 전화요금 : 60,000원*1회= 60,000
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2.[초]유치원 시설장비유지 9,142 9,202 -60

1.일반수용비 8,362 8,362 0

2.비품구입비 780 840 -60 야외테이블구입 : -60,000원*1회= -60,000

3.[초]유치원운영 5,060 5,060 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 0 480 -480 운전원방학대체수당 : -480,000원*1회= -480,000

3.연료비 1,010 1,010 0

4.여비 600 600 0

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 1,980 1,500 480 컴퓨터및모니터구입 : -65,000원*1회= -65,000

유치원비품구입 : 545,000원*1회= 545,000

4.[유]유아놀이중심 놀이공간조성(목적)40,000 40,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

3.행정지원인력운용 1,666 1,666 0

1.[초]방역활동자원봉사자운영비(목적)1,666 1,666 0

1.운영수당 1,666 1,666 0

2.시설 장비 유지 63,206 63,206 0

1.학교시설장비유지 63,206 63,206 0

1.[초]공공요금및제세공과금 27,582 27,582 0

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,582 6,582 0

2.[초]시설관리용역 7,738 7,738 0

1.일반수용비 7,738 7,738 0

3.[초]시설일반관리 19,376 19,376 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 18,476 18,476 0
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4.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

5.[초]교육시설안전인증사업(목적) 4,246 4,246 0

1.일반수용비 4,246 4,246 0

6.[초]학교체육시설개방지원금(목적) 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

세출합계 702,767 643,241 59,526
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